Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS

ao Coletivo Zumbizando, pela realização do sarau “A Cor da Ternura”, em

homenagem à renomada escritora barra-bonitense Geni Guimarães.

JUSTIFICATIVA

O evento foi realizado no último sábado, dia 13 de abril, no Teatro Municipal

Prof. Zita de Marchi, com casa cheia para a realização do sarau.

A apresentação promete ser uma miscelânea de poesias, músicas e danças e

contará com intérprete em libras para tradução simultânea.

Entre os participantes do sarau estão Cristiane Regina Oliveira, Cleber Ricardo

Clemente, Giordani Aparecida Mariano Meronha, Edson José Pereira, Pedro Félix

Mendonça dos Santos, Clodoaldo Aguiar e Cristhian Leandro Guimarães.

Destaca-se que o sarau é um dos projetos beneficiados pela Lei Complementar

nº 195/2022, conhecida como Lei Paulo Gustavo, que visa apoiar manifestações

culturais nos municípios brasileiros.

Geni Guimarães é uma escritora premiada, nascida em 8 de setembro de 1947,

é uma escritora premiada que lançou seu primeiro livro, “Terceiro Filho” (poemas), em

1979. Desde então, publicou diversos outros livros, incluindo “A Cor da Ternura”

(contos), que lhe rendeu prêmios como o Jabuti e convites para palestras na

Alemanha, Suíça e Áustria.

Além disso, Geni também publicou livros infantis, como “A Dona das Folhas”,

“O Rádio de Gabriel” e “Aquilo que a Mãe não Quer”. Em 2020, lançou o livro “O

Pênalti”, de literatura juvenil, e “Poemas do Regresso”.

“Sei que o ato de escrever é o veículo de exteriorização da nossa

consciência de mundo, de um povo vivente numa sociedade egoísta e separatista

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

98
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 0

7D
T

-0
R

B
G

-9
C

3H
-P

0N
U

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

e pode-se assim, operar mudanças significativas, posto que temos direitos e

deveres iguais”, afirma a escritora de Barra Bonita.

Por este sensacional e emocionante evento, o Coletivo Zumbizando e a

homenageada Geni Guimarães, merecem o reconhecimento e os aplausos desta

Colenda Casa, e que desta manifestação lhes sejam dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

98
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 0

7D
T

-0
R

B
G

-9
C

3H
-P

0N
U

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07DT0RBG9C3HP0NU, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 07DT-0RBG-9C3H-P0NU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

98
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 0

7D
T

-0
R

B
G

-9
C

3H
-P

0N
U

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=07DT0RBG9C3HP0NU
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07DT0RBG9C3HP0NU
		2024-04-15T09:45:45-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura